
                                        

PORTARIA   Nº  3114,  de  13  de  novembro  de  2012.

Aprova  a  Reprogramação do  Calendário  de 
Atividades  Acadêmicas  da  Pós-Graduação 
Stricto Sensu da UFS para o ano de 2012.

                       O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do 
Ofício n° 164/POSGRAP de 01/11/2012;

    R E S O L V E: 

    Art. 1º - Aprovar a Reprogramação do Calendário de Atividades Acadêmicas 
da Pós-Graduação  Stricto Sensu da Universidade Federal de Sergipe para o ano 2012, conforme 
consta do documento em anexo.

    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data devendo ser publicada no 
Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO



CALENDÁRIO DA PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA UFS
MESTRADO/DOUTORADO 2012

REPROGRAMAÇÃO

Data Atividade
01/01/2012 Feriado: Ano novo

17 a 20/01/2012 Treinamento para o correto uso do sistema acadêmico (SIGAA)
23 a 24/01/2012 Período para solicitar à COPGD (Divisão de Controle Acadêmico) a inclusão do detalhamento das 

Disciplinas em Tópicos Especiais
25/01 a 

15/02/2012
Período para realizar oferta 2012/1 de disciplinas no sistema acadêmico 

30/01/2012 Matrícula Institucional na COPGD (primeira matrícula) de alunos de mestrado profissional
- Núcleos: NUPEC; PROMAT

31/01 a 
08/02/2012
31/01/2012
01/02/2012
02/02/2012
03/02/2012
06/02/2012
07/02/2012
08/02/2012
09/02/2012
10/02/2012

Matrícula Institucional na COPGD (primeira matrícula) de alunos de mestrado acadêmico

- Núcleos: NPGEO; NPGED; NPS
- Núcleos: NPPCS; NPPA; NPGL
- Núcleos: PRODEMA; PROSS; PROARQ; NPEC
- Núcleos: PROADM; PRODIR; NPGCIMA; PGAB
- Núcleos: NPGCF; NPGME; PROCFIS; PROBP
- Núcleos: NEREN; PROCTA; PROBIOTEC; PROZOOTEC
- Núcleos: NPGFI; PROCC; NPGQ; PROMAT
- Núcleos: PROEE; P2CEM; PEQ; PROEC
- Núcleos: (Novos Cursos)

13 a 14/02/2012
13/02/2012
14/02/2012

Matrícula Institucional na COPGD (primeira matrícula) de alunos de doutorado
- Núcleos: NPGEO; NPPCS; NPGED; PRODEMA; RENORBIO-SE
- Núcleos: NPGFI; P2CEM; NPGME; Cursos Novos.

15/02/2012 Divulgação das vagas excedentes relacionado à primeira matrícula institucional
16 a 17/02/2012 Matrícula Institucional na COPGD (primeira matrícula) de alunos para as vagas excedentes
20 a 22/02/2012 Feriado: Carnaval
17 a 28/02/2012 Solicitação de matrícula acadêmica em disciplinas pelos discentes

17/02 a 
05/03/2012

Consolidação da matrícula acadêmica no sistema SIGAA (pelos Orientadores dos Estudantes e 
Coordenadores dos Programas)

08 a 09/03/2012 Solicitação de rematrícula acadêmica em disciplinas pelos discentes.
12/03/2012 Início do período letivo 2012/1

12 a 14/03/2012 Consolidação da rematrícula acadêmica no sistema SIGAA (pelos Orientadores dos Estudantes e 
Coordenadores dos Programas)

17/03/2012 Feriado: Aniversário de Aracaju
06/04/2012 Feriado: Paixão de Cristo
08/04/2012 Feriado: Páscoa
21/04/2012 Feriado: Tiradentes
30/04/2012 Início do período para lançamento de editais de abertura das inscrições do processo seletivo para 

ingresso de alunos regulares em cursos de pós-graduação stricto sensu com início no segundo 
período letivo de 2012

01/05/2012 Feriado: Dia do Trabalho
07/05/2012 Início do período para lançamento de editais de abertura das inscrições do processo seletivo para 

ingresso de alunos estrangeiros (Programa de Estudantes-Convênio de Pós-Graduação (PEC-PG)) em 
cursos de pós-graduação stricto sensu com início no primeiro período letivo de 2013

14/05/2012 Início do período para lançamento de editais de abertura das inscrições do processo seletivo para 
alunos especiais para disciplinas isoladas em cursos de pós-graduação stricto sensu com início no 
segundo período letivo de 2012

07/06/2012 Feriado: Corpus Christi
22/06/2012 Término do período letivo 2012/1
24/06/2012 Feriado: São João
29/06/2012 Feriado: São Pedro



30/10/2012 Data Final para entrar com as notas, freqüências diários de classe e cadernetas do período letivo 
2012.1 no sistema SIGAA.

08/07/2012 Feriado: Emancipação Política de Sergipe
09/07/2012 Prazo final para divulgação do resultado do processo seletivo para aluno estrangeiros (Programa de 

Estudantes-Convênio de Pós-Graduação (PEC-PG)).
09 a 13/07/2012 Período para envio da documentação recebida e autenticada dos candidatos aprovados para iniciarem 

em 2012/2 à COPGD (Coordenadores dos Programas).
16 a 20/07/2012 Período de realização de MATRÍCULA INSTITUCIONAL (na COPGD).

16/07 a 
12/08/2012

- Período para realizar oferta 2012/2 de disciplinas no sistema acadêmico –SIGAA – (pelos 
Coordenadores dos Programas).

13 a 15/08/2012 Período para realizar Solicitação de MATRÍCULA online (todos os alunos da Pós-Graduação Stricto 
Sensu)

16 a 20/08/2012 Período para consolidação das matrículas dos alunos (por todos os orientadores)
21 a 23/08/2012 Período para realizar solicitação de matrícula online – RE-MATRÍCULA (por todos os alunos da 

Pós-Graduação Stricto Sensu)
24/08 a 

26/08/2012
Período para consolidação das re-matrículas dos alunos (por todos os orientadores)

27/08/2012 - Início do período letivo 2012/2
03/09/2012 Início do período para lançamento de editais de abertura das inscrições do processo seletivo para 

ingresso de alunos regulares em cursos de pós-graduação stricto sensu com início no primeiro 
período letivo de 2013

07/09/2012 Feriado: Independência do Brasil
24/09/2012 Início do período para lançamento de editais de abertura das inscrições do processo seletivo para 

alunos especiais para disciplinas isoladas em cursos de pós-graduação stricto sensu com início no 
primeiro período letivo de 2013

01 a 31/10/2012 Período para requerer trancamento total ou parcial de disciplinas (pelos discentes - processo online 
no SIGAA)

12/10/2012 Feriado: Nossa Senhora Aparecida
28/10/2012 Feriado: Dia do Funcionário Público
02/11/2012 Feriado: Dia de Finados
15/11/2012 Feriado: Proclamação da República
08/12/2012 Feriado: Nossa Senhora da Conceição
28/12/2012 Término do período letivo 2012/2
01/01/2013 Feriado: Ano novo
18/01/2013 Data Final para entrar com as notas, freqüências diários de classe e cadernetas do período letivo 

2012.2 no sistema SIGAA
11 a 13/02/2013 Feriado: Carnaval
04 a 08/02/2013 Período para o envio à COPGD, pelos Programas, da documentação recebida e autenticada dos 

candidatos (regulares e especiais) aprovados em processo seletivo para iniciarem em 2013/1.
25/02 a 

01/03/2013
Período para realizar oferta de disciplinas para o período letivo 2013/1 no SIGAA (pelos 
Coordenadores dos Programas)

04/03/2013 Período para realizar MATRÍCULA INSTITUCIONAL (aprovados no Doutorado) na Divisão de 
Controle Acadêmico (DCA) da COPGD.

05 a 11/03/2013 Período para realizar MATRÍCULA INSTITUCIONAL (aprovados no Mestrado) na Divisão de 
Controle Acadêmico (DCA) da COPGD.

13/03/2013 Período para realizar MATRÍCULA INSTITUCIONAL (Excedentes convocados a preencher vagas 
do Mestrado e Doutorado) na Divisão de Controle Acadêmico (DCA) da COPGD.

12 a 14/03/2013 Período para realizar solicitação de disciplinas online (no SIGAA) (TODOS OS ALUNOS DA PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU)

15 a 19/03/2013 Período para análise e consolidação de matrículas dos discentes (por todos os orientadores)
20 a 21/03/2013 Período para realizar RE-MATRÍCULA no SIGAA (por todos os alunos da Pós-Graduação Stricto 

Sensu)
22 a 25/03/2013 Período para análise e consolidação de RE-MATRÍCULAS dos discentes (por todos os orientadores)

25/03/2013 - Início do período letivo 2013/1


